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1 Úvod

Ve svém okolí znám spoustu rodičů, kteří mají šikovné děti, přesto jim nevěnují

dostatečný prostor k pohybu. Okolo pátého roku života dítě přechází z domácího

opatrovnictví do mateřské školy, čímž se jeho životní rytmus značně mění, jeho tělesný

vývoj ovšem nadále pokračuje kontinuálně. Proto je nutné se dítěti při této změně

věnovat. V tomto věku se stále vytvářejí pohybové stereotypy a základy správného držení

těla. Právě teď musíme rozpoznat svalové disbalance a špatné pohybové stereotypy,

protože je stále možnost je napravit. Pokud se tak neučiní včas, řetězí se na ně mnoho

dalších vývojových problémů, které se v pokročilejším věku nejen těžko napravují, ale

některé jsou dokonce nenapravitelné.

Intenzivní vývoj v tomto věku ovlivňuje řada faktorů a právě některými z nich se

bude tato práce zabývat. Osobně si myslím, že děti v malých městech mají v každodenním

životě mnohem větší nutnost přirozeného pohybu, například kvůli chybějící

infrastruktuře, bydlení v rodinném domě nebo bližším sociálním vztahům. Tuto závislost

mezi prostředím a úrovní jejich dovedností bych chtěl v mé práci blíže popsat a zjistit jak

je významná, což by v budoucnu mohlo dopomoct k určitým změnám v přístupu např.

rodičů nebo mateřských škol. Další faktory, které se podílí na úrovni motoriky, jsou různá

cvičení, která dítě provádí. Paní Volfová provozuje v Plzni na Lochotíně pohybovou

školičku Želva, do které chodí dvakrát týdně cvičit některé plzeňské školky. Proto bych

také rád porovnal výsledky těchto pravidelně cvičících dětí s ostatními plzeňskými

školkami, které s předškoláky necvičí více, než jim přikazují osnovy Rámcového

vzdělávacího programu předškolní výchovy (dále jen RVP PV). Pokud by se zde potvrdila

hypotéza, že toto cvičení má kladný a znatelný vliv na děti v tomto věku, byl by to jasný

impulz pro rodiče, co se týče výběru školky a jasný impulz pro školky, co se týče práce

s dětmi.
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2 Cíle a úkoly bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je zjistit úroveň pohybových dovedností dětí předškolního

věku pomocí testů 1P. Výsledky budou porovnány u dětí navštěvující školky v malých

městech (skupina MM) oproti plzeňským školkám, které s dětmi necvičí nad rámec RVP-

PV (skupina PN). Dalším cílem práce je výsledky porovnat mezi dětmi chodícími do

plzeňských školek, které pravidelně cvičí v pohybové školičce Želva na Lochotíně (skupina

PC) s plzeňskými necvičícími (PN). Třetím úkolem je porovnat děti z malých měst (MM)

s plzeňskými pravidelně cvičícími (PC).

Úkoly bakalářské práce:

1. Seznámení s testy 1.P

2. Zpracování dat

3. Vyhodnocení výsledků

4. Porovnání úrovní motorických dovedností dětí navštěvujících maloměstské školky

oproti školkám ve velkých městech a porovnání dětí pravidelně cvičících

v pohybové školičce Želva oproti dětem ze školek necvičící nad rámec RVP PV.

2.1 Hypotézy:

H1: Děti předškolního věku z maloměstských školek (MM) budou mít vyšší úroveň

motorických dovedností než děti z plzeňských necvičící nad rámec osnov ( PN).

H2: Děti předškolního věku pravidelně cvičící (PC) budou mít vyšší úroveň motorických

dovedností než děti z plzeňských školek necvičící nad rámec osnov (PN).

H3: Bude existovat rozdíl v úrovni motorických dovedností mezi předškolními dětmi

z maloměstských školek (MM) a dětmi z plzeňských pravidelně cvičících nad

rámec RVP PV.
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3 Teoretická východiska

3.1 RVP PV

Rámcové vzdělávací programy jsou zjednodušeně jakési osnovy, které vymezují závazné

rámce vzdělání pro jednotlivé etapy (předškolní, základní a střední vzdělávání). Společně s

Národně vzdělávacím programem (NVP), který stanovuje požadavky na počáteční

vzdělávání jako celku, jsou součástí kurikulárních dokumentů zanesených v Národním

programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) a tím zakotveny v zákoně.

RVP PV vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální

vzdělávání dětí předškolního věku. Těmito pravidly se řídí pedagogické činnosti probíhající

ve vzdělávacích institucích zařazených do sítě škol a školských zařízení. Jsou závazná pro

předškolní vzdělávání v mateřských školách, v mateřských školách se speciálním

programem a v přípravných třídách základních škol. Hlavní principy RVP PV byly

formulovány v souladu s odbornými požadavky současné kurikulární reformy (Výzkumný

ústav pedagogický v Praze, 2004).

Mimo jiné vymezuje RVP PV také to jak má školka vypadat z hlediska prostor i

vybavení, jakou životosprávu musí dětem umožňovat, jaké jsou vyhovující psychosociální

podmínky atd. Pro nás je důležitý vzdělávací obsah, který je rozdělen do pěti oblastí:

biologické, psychologické, interpersonální, sociálně-kulturní a environmentální. Ty jsou

dále nazývány: dítě a jeho tělo, dítě a jeho psychika, dítě a ten druhý, dítě a společnost,

dítě a svět. Každá vzdělávací oblast je zde strukturovaně rozdělena na tyto v bodech

popsané a vzájemně propojené kategorie:

 Dílčí cíle – na co by se měl pedagog při cvičení s dětmi zaměřovat

 Vzdělávací nabídka – co by měl s žáky provádět

 Očekávané výstupy – co by mělo dítě na konci předškolního období zpravidla

umět

 Rizika – co by mohlo ohrozit úspěšné dosažení cílů
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Pro ukázku zápisu instrukce v RVP PV a představu mateřské školy, která necvičí nad rámec

základních osnov, je níže uveden přepis stěžejní části těchto veřejných dokumentů - a sice

dítě a jeho tělo.

„Dítě a jeho tělo

Záměrem vzdělávacího úsilí pedagoga v oblasti biologické je stimulovat a podporovat růst

a neurosvalový vývoj dítěte, podporovat jeho fyzickou pohodu, zlepšovat jeho tělesnou

zdatnost i pohybovou a zdravotní kulturu, podporovat rozvoj jeho pohybových i

manipulačních dovedností, učit je sebeobslužným dovednostem a vést je k zdravým

životním návykům a postojům.

Dílčí vzdělávací cíle

 uvědomění si vlastního těla

 rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé i jemné

motoriky (koordinace a rozsah pohybu, dýchání, koordinace ruky a oka apod.),

ovládání pohybového aparátu a tělesných funkcí

 rozvoj a užívání všech smyslů

 rozvoj fyzické i psychické zdatnosti

 osvojení si věku přiměřených praktických dovedností

 osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o pohybových činnostech a jejich kvalitě

 osvojení si poznatků a dovedností důležitých k podpoře zdraví, bezpečí, osobní

pohody i pohody prostředí

 vytváření zdravých životních návyků a postojů jako základů zdravého životního

stylu

Vzdělávací nabídka

 lokomoční pohybové činnosti (chůze, běh, skoky a poskoky, lezení), nelokomoční

pohybové činnosti (změny poloh a pohybů těla na místě) a jiné činnosti (základní

gymnastika, turistika, sezónní činnosti, míčové hry apod.)

 manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty, pomůckami, nástroji,

náčiním, materiálem; činnosti seznamující děti s věcmi, které je obklopují a jejich

praktickým používáním
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 zdravotně zaměřené činnosti (vyrovnávací, protahovací, uvolňovací, dechová,

relaxační cvičení)

 smyslové a psychomotorické hry

 konstruktivní a grafické činnosti

 hudební a hudebně pohybové hry a činnosti

 jednoduché pracovní a sebeobslužné činnosti v oblasti osobní hygieny, stolování,

oblékání, úklidu, úpravy prostředí apod.

 činnosti zaměřené k poznávání lidského těla a jeho částí

 příležitosti a činnosti směřující k ochraně zdraví, osobního bezpečí a vytváření

zdravých životních návyků

 činnosti relaxační a odpočinkové, zajišťující zdravou atmosféru a pohodu prostředí

 příležitosti a činnosti směřující k prevenci úrazů (hrozících při hrách, pohybových

činnostech a dopravních situacích, při setkávání s cizími lidmi), k prevenci nemoci,

nezdravých návyků a závislostí

Očekávané výstupy


[…]


(„1P“)

jako závěrečné části projektu Pohyb („1P“)

Plzeň, 4 .11. 2008

www.nsm.cz

Autorská práva: © Veškeré části jakož i celek Pohybové Předpoklady ("2P") je chráněn podle autorského zákona, zákona o ochranných

známkách, příslušných ustanovení obchodního zákoníku a dalších právních předpisů České republiky. Veškeré texty a fotografie jsou
chráněny každé zvlášť i v celku, včetně jejich uspořádání a bez prokazatelného písemného souhlasu Nadace sportující mládeže je

výslovně zakázáno jejich kopírování a další šíření jakýmkoliv způsobem.
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Propozice hodnocení pohybových dovedností jako závěrečné

části projektu Pohyb („1P“)

Seznamte se pečlivě se všemi body propozic, zvláště upozorňujeme na bod č. 16.

1. Nositel projektu

Nadace sportující mládeže (NSM)

2. Realizátor akce

Mládež a sport, o.p.s.

Vysokoškolský sportovní klub Západočeské univerzity v Plzni

3. Doba konání akce

4. 11. 2008

Prezentace (1skupina) účastníků: 8,00 – 8,20 hodin

Začátek, losování tajného pohyb. úkolu: 8,20 hodin

Předpokládaný konec akce (4.skupina): 11,30 hodin

4. Místo konání

Sportovní zázemí PeF ZČU – hala Pedagogické fakulty v Plzni Klatovská 51.

Příchod účastníků hlavním vchodem z Klatovské ulice (účastníci budou nasměrováni

prostřednictvím značení v budově).

5. Účastníci

Skupina dětí předškolního věku ( absolvujících poslední rok docházky do MŠ před zahájením

školní docházky) z jedné mateřské školy do počtu 15 dětí – hochů i dívek. s doprovodem

dospělé osoby (učitelky MŠ).

Potvrzení účasti družstva školy zašlete mailem do 31. 10. 2008 do 15 hodin na adresu:

info@nsm.cz.

Soutěžní verze se může zúčastnit maximálně 60 dětí předškolního věku.

6. Organizátoři

Supervize NSM – František Berka

Ředitelka akce – Ilona Kolovská

Technické zabezpečení– Alena Držalová

Vyhodnocení výsledků – Luboš Charvát

Propagace, doprovodný program – Vlastimil Libeš

7. Podmínky účasti

Podmínkou účasti v soutěžní verzi je vyplnění prezentační kartičky .

Hodnocení pohybových dovedností se mohou zúčastnit děti v dobrém zdravotním stavu (tzn.

bez omezení v pohybových činnostech).

Za zdravotní způsobilost zodpovídá vysílající složka.

Zdravotní zabezpečení účastníků bude zajištěno prostřednictvím realizátorů akce.

8. Vybavení účastníků a materiální zabezpečení akce

Aktivní účastníci budou mít vhodné sportovní oblečení a obutí.

Sportovní náčiní zajišťuje realizátor akce.

9. Zvláštní ustanovení

Vysílající složka zajišťuje dospělou osobu odpovědnou za dopravu aktivních účastníků,

informovanou o jejich zdravotním stavu, mající podklady k akreditaci (viz bod č.15).

V průběhu akce plní funkci doprovodu.

mailto:info@nsm.cz
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10. Pravidla soutěže

Hodnocení pohybových dovedností bude probíhat podle návodu známého z elektronické verze

projektu „1P“, kterou naleznete na www.nsm.cz - Sekce Projekty – Pohyb („1P“) a je složeno:

a) Ze čtyř pohybově dovednostních úkolů

b) Z jednoho tajného pohybového úkolu, který bude vylosován na začátku akce

11. Průběh soutěže

Soutěž bude po losování a seznámení s tajným pohybovým úkolem i zahájena společným

zahřátím a rozcvičením.

Časový rozpis a organizace hodnocení pohybových dovedností „1P“:

I. skupina (modrá)

8:00 - prezence, převlékání

8:20 - zahájení, losování tajného testu

8:30 – 8:40 - seznámení s tajným testem

8:45 – 9:20 - vlastní hodnocení pohybových dovedností na jednotlivých stanovištích

9:40 - předpokládaný odchod

II. skupina (žlutá)

8:30 - prezence, převlékání

9:05 – 9:15 - seznámení s tajným testem

9:20 – 10:00 - vlastní hodnocení pohybových dovedností na jednotlivých stanovištích

10:20 - předpokládaný odchod

III. skupina(červená)

9:15 - prezence, převlékání

9:45 – 9:55 - seznámení s tajným testem

10:00 – 10:40- vlastní hodnocení pohybových dovedností na jednotlivých stanovištích

11:00 - předpokládaný odchod

IV. skupina (zelená)

9:50 - prezence, převlékání

10:20 – 10:35 - seznámení s tajným testem

10:40 – 11:15- vlastní hodnocení pohybových dovedností na jednotlivých stanovištích

11:30 - předpokládaný odchod

Na závěr obdrží každý aktivní účastník drobný dárek a účastnický list. Set s osobními

výsledky, vyhodnocením, informačními a propagačními materiály si mohou zástupci z MŠ

vyzvednout v místě konání akce.

Vyhodnocení školních celků obdrží vedení škol mailem. Informace o akci bude umístěno na

internetových stránkách NSM a dle možností mediálně zveřejněna.

12. Examinátoři (rozhodčí)

Vybraní studenti oboru učitelství pro mateřské školy, tělesná výchova a sport Pedagogické

fakulty ZČU.

13. Protesty

Řeší hned examinátoři (rozhodčí) na stanovištích. V krajním případě ředitelka akce.

14. Šatny, hygienické možnosti

K dispozici budou šatny s možností umytí.

15. Důležité upozornění

Před odjezdem na akci nezapomeňte:

 prezentační seznam s případnými změnami (onemocnění dětí,…)

 hodnotící kartičky pro každé dítě

Těšíme se na vaši účast!

http://www.nsm.cz/