## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

**Jméno studenta:** Jan Fábera
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Diagnostika lokomočních a manipulačních dovedností u 5 - 6 letých dětí.

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Ilona Kolovská

| <b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> | <b>1</b> | <b>2</b> | <b>3</b> | <b>4</b> | <b>N</b> |
|---|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| A) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Celkový postup řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Práce s informacemi | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Závěry a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor ve své práci zpracoval a porovnal výsledky z testování předškolních dětí (5 - 6 letých) pomocí testů 1P, které zaštiťuje Nadace sportující mládeže. Autor byl členem jednoho z testovacích skupin a zúčastnil se testování v některých mateřských školách.

Teoretická část je věnována jednak seznámením s RVP pro předškolní vzdělávání z hlediska pohybové přípravy, dále seznámením s vymezením pojmů město a obec - vzhledem k tomu, že porovnává skupiny dětí z odlišných samostrávních celků. Dále velmi stručně charakterizuje děti předškolního věku a pohybové dovednosti - jejich dělení, kde postrádám u manipulačních dovedností zpracování alespoň v rozsahu předchozích kategorií.

V praktické části autor popisuje testování z různých hledisek - vlastní organizaci, kde mylně uvádí testování dětí ve dvojicích. Popis jednotlivých testů - hlavních testů - zde nevím proč autor zvolil kombinaci barevných a černobílých fotografií.

Další části bakalářské práce jsou věnovány zpracování výsledků a jejich vyhodnocení.

Vzhledem k tomu, že si autor stanovil hypotézy, jež jsou správně formulovány, domnívám se, že zpracování tabulek mohlo být rozděleno pro přehlednost a kontrolovatelnost do stanovených skupin mateřských škol. Autor pracuje při vyhodnocení s hodnotou p - nemá v práci vysvětleno blíže proč zvolil tuto hodnotu a blíže ji charakterizoval. V diskusi a závěru se nachází různá tvrzení - některá nejsou pravdivá (str. 31 - cvičení tři pravidelné hodiny 2x v týdnu) a další jsou velmi stručná a nepřesná.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Hypotéza H3 - nevím, zda nedošlo k chybě při tvrzení - Hypotézu H3 lze přijmout.

V Plzni, dne 18.5. 2014

*Ilana Kolovská*
.....
podpis vedoucího práce